At-

Atque utinam hoc tanquam oraculum è tripode, vel intellexissent, vel secuti fuissent primi complurium Conditores Familiarum, complures Filiifamilias illustri genere! næ illi stirpem firmioribus nixam radicibus ad Posteros propagâsent! næ illi melius immortalitati nominis sui consuluerint! ex horum autem numero non tot degeneres à Majoribus, probraque Illustrium alioqui stemmatum ætas omnis vidisset: non tot inglorii, réque nullâ memorabili gestâ in summa hominum ignorantie versarentur.

Felices Progenitores Tuos, Illustrissime D. Comes Neo-Doctor, qui Tulliani illius vim Asserti penitus assecuti, in eo nervos omnes industriæ contenderunt; ut Vos quam plurimarum hæredes Virtutum relinquerent: digni, de quorum laudibus nulla unquam ætas conticescat: quibus talis, tamque numerosa soboles succrescat. Felicem Te quoq; tot præstantissimorum nepotem Virorum! qui jam inde ab ineunte ætate id maximè agis,

§ 3

gis, id primis dignum curis ducis; ut quam
ab iis accepisti gloriæ hæreditatem; auētam
illam magnis accessionibus, & exaggeratam
ad venturam ætatem transmittere possis!
Et verò transmittes etiam; si propitium
præclaris cœptis Numen aspiret: si longior
obtingat lucis hujus usura. Etenim (ut ini-
tia Tua se dant) ubi Te virum ætas adul-
tior fecerit; nec Religio vindicem adversùs
Impietatem, nec Respub. idoneum maximis
gerendis negotiis ministrum, nec Patria stre-
nuum defensorem, nec Literæ cultorem exi-
mum, ac Mecænatem desiderabunt. Vete-
res illos KALNOKIOS, præclara illa Rei-
pub. columnina revixisse, existere aliquem ex
ossibus suis, qui pari secum libertate cau-
sam Religionis tueri audeat, magnus ille Pro-
avus Tuus JOANNES, illoque major A-
vus SAMUEL gratulabuntur. Quan-
quam nō aliquem dicere debebamus; sed tot
omnino, quot iisdem gloriamini Natalibus:
quot optimo Parenti Vestro superstites vivi-
tis

tis eximia indole Liberi. Quid enim gemit-
ni Fratres Tui, castra pridem secuti, THO-
MAS, & ANTONIUS? hic in inclyta Le-
gione Pestvármegyeiana, in Kókényesdia-
na ille, ambo primarii Duces agminis?
in quantam Patriæ, in quantam Familiæ spem
asperis militiæ laboribus formantur? Quid
tertius SAMUEL, idemq; PIUS non abs re-
dictus? qui cùm aliquamdiu, semet, otiumque
suum Pacis artibus oblectâset, réisque
familiarem velut in Toga domi curâset; Sa-
go tamen natum haud ita pridem apparuit:
cùm in eadem inclyta Legione Pestvárme-
gyiana gloriosô Volonis titulô militiæ nomê
dedit. Quid hic inquam? an nō satís luculentô
prodidit indicio: quid de se, deque sua Vir-
tute sperandum esset venerandis Majorum
cineribus? Quid? minimus ille natu JO-
SEPHUS? an non & ipse magnarum re-
rum exspectationi, & quantæ Kalno-
kiuum sanguinem deceant, materna licet
sub cura in Transalpinis adolescit?

En

*En generofissimam Sobolem inclytæ Gen-
tis, neque majori numerô, quām solatiō (si
viveret) clarissimi Viri, à quo suscepta est.
Quanquām si quis voluptatis sensus est vi-
tā fundis (est autem vivacissimus beatâ il-
lâ, bonisque omnibus affluente Patriâ rece-
ptis) lætari Illum etiamnum credibile est :
tot, tantæque indolis Liberorum factum esse
Parentem, in quibus, vel post fata super-
stes viveret. Vive stirps nobilissima, in tot
præclaræ spei surculos lætissimè germinans,
magno bonorum omnium gaudiô, quibus her-
bescens ista viriditas maximæ movit exspecta-
tionem ubertatis fructuum.*

*Sed ut ad Te, Illusterrime D. Comes
Neo-Doctor, à quo diverterat, oratio re-
deat ; læti, Hercules, intuemur : quanto stu-
deas opere, ut è Tullii præscripto avitam vir-
tutum gloriam, quæ Tibi maximi loco Patri-
monii obtigit, conserves, & augeas : ut ne
dedecori illi sis : ut ne quid admittas ; unde
labis aliquid eidem aspergeretur : ut in mores
eorum,*

*eorum, & laudissimum institutum imigres,
quorum titulis insigniris. Qua quidem in
re magnum & Tu superis debes beneficium ;
quod in ea natus es Familia, in qua Tibi ad
nullam laudis partem deesse duces possint. Et
enim est illud in illustribus Familiis gloriæ-
ne majoris ? an felicitatis ? quod domesticis
virtutum omnium abundant exemplis : sic, ut
ea foris petenda non sint : sic, ut quidquid cū
laude gestum in iis est ; nativum quodammodo,
non adscitum, non peregrinum videatur.
Nam, ut ad felicitatem soli, & quandam etiā
gloriam pertinet : insitiarum non egere plan-
tarū, sponte nascentibus, quæcunq; alibi pre-
tium à raritate, vel admiratione meruerunt ;
ita beatum æquè, ac gloriosum est illustri loco
natis : normam agendorum ab extraneis
non mutuari, redundantibus domi præ-
claris Majorum exemplis, in quæ Minores in-
tueantur : quæ consequentur. Id verò Tibi
magno, ut diceamus, superū beneficiō contigit
Illīme D. Comes, etenim sive militariū laudū
glo-
§ §*

gloriam adamasti: sive politicarum, atq; civiliū, sive demum earum, quibus unis veram comparaveris beatitatem, quæq; Xtiāni hominis officiō rite obeundō continentur ; habes è Majoribus, quos imiteris: quorū glorioſis vestigiis iſſitas: quibus facem velut præferentibus iter Virtutis arduū illud, & multimodis obſeptum, cæcisq; hinc, illinc voraginibus altè dehifcentibus formidolosum, finè prolapsione ſedator impiger emetiaris. Gentilitium hīc ego Vestrū appello caſtrū Kōrōs-Patak diētū, itēmq; aliud vulgō Nicolai Arcem vocitatum. Superi! quantam! quām multifariam hoc utrumq; in lucem dedit virtutem, & educavit à compluribus Sæculis, ex quo in jus inclytæ Vestræ Familiæ transiverunt! Quis (ut de reliquis taceam) quis avitas laudes meritis æquabit laudibus? quām Ille ſe magnificum in omni vita, quām generofūm, quām justum, quām fortem, quām amantem Patriæ præbuit? quanta Viri gravitas, quantum, quāmq; ardens Religionis ſtudiū, quanta pi-

ta pietas, quantus in bonas artes amor eluxit! ſed hæc ſtrictim ſcilicet attigerimus; idq; ut quæ Tibi à Majoribus tradita hæreditas eſt, quāmq; circumfluas domesticis virtutū exemplis, appareret; non autem quaſi omnem Tuam laudem ab avitis accerſeremus ornementis. Etenim propriis ipſe ſic abundas, ut non minorem à Te lucem ſibi Posteritas poſſit promittere; quām Tu à Majoribus acceperis. Illud peculiari dignum præconiō: quod ubi ſuīnam Tuam eſſe laudē cenuiſſes; ſi ſimilis Heroum illorū Familiæ Tuæ habereris; ad hanc adipiſcendā toto peclore incumbas, eā Tibi propositā vivendi regulā: ut quorū ſimilis haberi cupias; eſſe contendas, & adlaboreris, memor, ut opinamur, illius Socratī: Viām hanc proximam, & quaſi compendiariam eſſe ad gloriam: ſi quis id ageret; ut qualis haberi vellet, talis eſſet. Nimirum ſunt, quos deleſtent egregia facinora, quibus paternum, aut avitum nomen primū incla-ruit; ſunt, qui ad eorum imitationem exar-
§ § 2
descant;

descant; sed enim fatuis ignibus, qui vel sponte intereant brevi, trahantq; in interitū fatuos seclatores: vel certè levi etiam ab aura citò restinguantur. Deficiunt, ut plurimū degeneres animi in ipso conatu magnarum rerum, laboris impatientiâ, & contenti eô, ut partam ab Avis gloriam ignavi fuci depascantur: ut magni Nominis patrimonio ab iisdem accepto fruantur in otio; Profapiæ suæ indecores emori non curant. Aspirant ad similitudinem eorum, qui primi genus suum illustravissent; verùm, ut ad eam perveniant, imò ut pervenire contendant; ne ipsi quidem id à se impetraverint, molles, & effeminati. Ergo vel grandibus natu ætatem faciunt equi, canes, choreæ, specula, calamistri, verbo: crepundia; dum ignavô tandem, turpiq; seniô confecti ad plures abeant inglorii, æterna oblivione sepeliendi.

Quàm diversus ab horum moribus abis Tu Illme D. Comes Neo-Doctor, quàm in contraria cursum flexisti! Quantæ enim Tibi cu-

ræ

ræ fuit à teneris (ut ajunt) "ungvicolis; ut quod haberi aliquando cupis decus eximiū inclytæ gentis Kalnokiæ; illud evaderes! Hinc nimirum à Te bonarum artium præsidia tam sollicitè quæsita fuerunt: hinc pertinax illa Tua studendi contentio extitit, obnunciantibus necquidquam etiam rei domesticæ difficultatibus, quibus Te pressum antè scilicet, animadvertisisti; quàm nōsse per ætatem posses earum levandarum rationem. Hinc Philosophiæ curriculum triennii à carceribus (quod dici solet) ad metam usq; confectum: hinc tot exhausta tædia: hinc nihil non actum, nulli parsunum operæ tum in amoliendis, quæ studiorum progressum sufflaminatura timebatur, obstaculis; tum in comparandis, quæ eidem provehendo adjumento esse poterant, subsidiis. Probè nimirum illud intelligebas: sine excellenti literatura nec viri Nobilis dignitatē, nec partam Majorum virtute gloriā Te posse tueri, hoc præsertim ævô tam cultô, tam eruditô, tam addicô scientiis. Probè intelligebas: i-